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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  - 

Formålet ined dette beslutningsforslag er at skabe 
bedre forhold for selvstændigt erhvervsdrivende. Der 
skal være større fokus og opmærksomhed på de selv- 
stændigt erhvervsdrivende (personligt ejet virk- 
somhed) i den overordnede erhvervspolitik. Forslàgs- 
stillerne finder ikke, at der på nuværende tidspunkt er 
den tilstrækkelige bevågenhed på denne meget vigtige 
gruppe af virksomheder i regeringens overordnede 
politik. 

Regeringen har nedsat flere kommissioner for at 
prioritere indsatsen, for at analysere på en række om- 
råder samt for at få et solidt og holdbart beslutnings- 
grundlag for at kunne træffe beslutninger på en række 
områder. Eksempelvis kan nævnes en klimakommis- 
sion, en forsvarskommission, en skattekommission, 
en arbejdsmarkedskommission og en familie- og ar- 
bejdslivskommission. Sidstnævnte afsluttede sit ar- 
bejde i 2007. 

Rygraden i den danske erhvervsstruktur er de min- 
dre virksomheder og ikke mindst de selvstændigt er- 
hvervsdrivende. Virksomheder med under 10 ansatte 
udgør over 80 pct. af samtlige virksomheder i Dan- 
mark, hvilket er mere end i de fleste andre EU-lande. 
Sættes grænsen ved 20 ansatte, udgør disse virksom- 
heder over 90 pct. af samtlige virksomheder i Dan- 
mark. I rene tal er der næsten 230.000 såkaldte ar- 
bejdssteder i Danmark med under 10 ansatte og næ- 
sten 260.000 med under 20 ansatte. 

Når der ses på virksomhedstype, er de selvstændigt 
erhvervsdrivende den klart største gruppe. Således ud- 
gør denne erhvervsgruppe næsten 60 pct. af samtlige 
virksomheder i Danmark svarende til knap 160.000 
selvstændigt erhvervsdrivende, mens selskaber (aktie- 
, anparts- og interessentskaber) udgør knap 35 pct. 
Langt de fleste selskaber har også under 10 ansatte, og 
mange af disse er startet som selvstændigt erhvervs- 
drivende. 

Der bør bl.a. arbejdes på at give disse virksomheder 
bedre erhvervs-, beskæftigelses- og skatteforhold, så 
der er grobund og vækstmuligheder for disse virksom- 
heder. Alle store selskaber og koncerner er startet i det 
små, og sørger vi ikke for ordentlige erhvervs-, be- 

skæftigelses- og skatteforhold for dette meget vigtige 
vækstlag i dansk erhvervsliv, så visner ekspansions- 
og vækstmulighederne for dansk erhvervsliv. Og der- 
med svækkes landets konkurrencekraft og beskæfti- 
gelsesmuligheder i en stadig mere globaliseret og tek- 
nologisk verden. 

I dag er der desværre en række vilkår for selvstæn- 
digt erhvervsdrivende, som er diskriminerende i for- 
hold til lønmodtagere og selskaber. Det gælder bl.a. 
følgende skatteforhold: 
-  Selvstændigt erhvervsdrivende kan ikke fratrække 

omkostninger til egen sygdomsforsikring og forsik- 
ringen til Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssik- 
ring (AES), til arbejdsulykkes forsikringer og til vi- 
dereuddannelse, da disse udgifter anses som private 
udgifter og ikke som driftsmæssige udgifter. 

-  Der er en beløbsgrænse på 208.500 kr. for overfør- 
sel til medarbejdende ægtefælle, hvilket er et godt 
stykke under topskattegrænsen på 335.800 kr. Hvis 
det går godt i virksomheden og den samlede indtje- 
ning, der trækkes ud af virksomheden, overstiger 
topskattegrænsen for begge ægtefæller, kommer 
den ene ægtefælle til at betale for meget i topskat, 
eftersom der kun kan overføres 208.500 kr. til den 
ene ægtefælle og ikke 335.800 kr. Selv om der er 
mulighed for at indgå en ansættelsesaftale med den 
ene ægtefælle eller bruge reglerne om friere for- 
deling for at omgå denne beløbsgrænse, så er disse 
regler med til at komplicere lovgivningen og skabe 
stivheder, hvis man løbende har brug for at justere 
indkomstoverførslen/lønnen. 

-  Selvstændigt erhvervsdrivende beskattes hårdere af 
fri telefon end lønmodtagere, der blot beskattes af 
3.000 kr. af samtlige telefoner. Selvstændige kan 
ikke fratrække abonnement og et beløb på 1.830 kr. 
for den første telefon, mens skattemyndighederne 
kan fastsætte andre beløb for andre telefoner (f.eks. 
mobiltelefoner). 
Denne liste på skatteområdet er ikke udtømmende, 

men illustrerer blot, at der er regler, som stiller de 
selvstændigt erhvervsdrivende ringere i forhold til an- 
dre grupper på arbejdsmarkedet og på erhvervs- 


